
Estado do Rio Grande do Sul

Município de Jacuizinho
Rua Eloi Tatim da Silva,407 - Fone (55) 3629-1087 - CNPJ 04.217.901/0001-90

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÂO

Processo Licitatório 05312022 - Dispensa de Licitação 03112022

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE RESERVATORIO DE
AGUA FLEXÍVEL COM CAPACIDADE DE 4.5OOL PARA TRANSPORTE DE ÁGUA
POTÁVEL EM CAMINHÃO ..ToCo,,"

ITEM DESCRITIVO UNIDADE
MEDIDÀ

QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 Contratação de empresa paÍa

aquisição de reservatório de

âgua flexível, produzido em

material flexível e durável, com

capacidade de 4.5001 para

transporte de água potável em

camiúão'otoco", com váh,ulas

de dreno, acompanha kit de

manga de saída de 2", duas

mangas superiores de 150mm,

com engate fecho/fêmea, com

conjunto de catracas, um tapete

de proteção, um filtro de

proteção, uma flange de 2" para

conexão de engate rápido, um
cap roscável, um sistema de

fixação (cintas com ganchos e

catracas). um conjunto de

mangueiras atóxicas de sucção

de 2" e um conjunto de

mangueiras de recalque de 2" e

uma motobomba á diesel, vasão

de 35.0001itros/h, altura

monométriça de 25mca.

Uni 001 R$ 9.629,31

(nove mil
seiscentos e

vinte e nove

reals

trinta e um
centavos)

RS 9.629,31

(nove mil
seiscentos e

vinte e nove

reais com trinta
e um centavos)

TOTAL R$ 9.629,31

(nove mil
seiscentos e

vinte e nove

leais com trinta
e urn centavos)

1

Processo t-icitatório 053
Dispensa de l.icitação 0:

2022
fermo de dispcnsa de licimÇão

\,



Estado do Rio Grande do Sul

Município de Jacuizinho
Rua Eloi Tatim da Silva,407 - Fone (55)3629-1087 - CNPJ 04.217.901/0001-90

Tendo em vista a emergência e de acordo com o Att.z4,Inciso IV, da Lei Federal n'8.666193
de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, recoúecemos a dispensa da licitação paÍa aEmpresa
abaixo relacionada:

NOME DO CREDOR: VINIMAX COMERCIO DE ARTEFATOS DE PLÁSTICO LTDA
CNPJ: 11.970.204/0A01-7 1

ENDEREÇO: R.ua Carmem Miranda 300, Vila Carmem, Embu das Artes

CIDADE: São Paulo/SP

VALOR TOTA.L: RS 9.629131 (nove mil seiscentos e vinte e nove reais com trinta e um

centavos)

Comunicamos que conforme o processo licitatório supra, as devidas despesas orçamentárias

correrão por conta das seguintes dotações:

02. 0 1 . 06. 1 8 2.0A3 5 .2.1 41 . 3 . 3 .90. 3 0.00. 0000

E, considerando o que diz aLei n'.8.66611993, Art.24 inciso IV, apresentamos a presente

justificativa:
IV- nos casos de emergência ou de calamidade pública,

quando caruçterizada urgência de atendimento de situação

que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança

de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens,

públicos ou particulares, e somente para os bens necessiírios

ao atendimento da situação emergencial ou calarnitosa e

para as parcelas de obras e serviços que possÍrm ser

concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias

consecutivos e inintemrptos, contados da ocorrência da

emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos

respectivos contratos;

Jacuizinho, RS,08 de abril de2022.

-2

DINTZ JOSE FERNANDES
PreÍ'eito Vlunicipal

'l'ernro dc dispensa de licitaçàrr
Processo [-iciratcirio 053 12022

Dispensa de [-icitaçào 031i2022



Estado do Rio Grande do Sul

Município de Jacuizinho
Rua Eloi Tatim da Silva, 407 - Fone (55) 3629-1087 - CNPJ 04.217.901/0001-90

TE,RMO DE HON{OLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que the são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente a Lei 8666193, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, resolve:

01 - Homologar e adjudicar a presente licitação nestes termos:

a) Modalidade: Dispensa

b) Número:03112022

c) objerivo: coNTRATAÇÃo DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE RESERVATORTO
DE ÁGUA FLExÍVEL COM CAPACIDADE DE 4.5OOL PARA TRANSPoRTE DE Ácue
POTÁVEL EM CAMINHÃO*TOCO"

d) Fornecedores e ltens:

NOME DO CREDOR: VINIMAX COMERCIO DE ARTEFATOS DE PLÁSTICO LTDA
CNPJ: 1 1.97 0.204/000 1 -7 1

ENDEREÇO: Rua Carmem Miranda, 300, Vila Carmem, Embu das Artes
ITEM: 01

CIDADE: São Paulo/SP

VALOR TOTAL: RS 9.629,31 (nove mil seiscentos e vinte e nove reais com trinta e um
centavos)

02 - Autorizar o Empenho das despesas resultantes nas seguintes dotações

orçamentárias:
02.0 1 .06. 1 82.A03s.2.t41 .3.3.90.30.00.0000

Gabinete do Prefeito Municipal, 08 de abril de 2022.

4
,ftJ..7"1-1.l* -)

DINIZ JOSE FERNANDES
Prefeito Municipal



Estado do Rio Grande do Sut

Município de Jacuizinho
Rua Etoí Tatim da Sítva,407 - Fone (55) 3629-1087 - CNPJ 04.217.901/0001-90

CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 060/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA
FLEXÍVEL COM CAPACIDADE DE 4.5OOL
PARA TRANSPORTE DE ÁCU,q. POTÁVEL
EM CAMINHÃO óúTOCO"

Autorizado pelo Processo Licitatorio n" 05312022.
Na Modalidade de Dispensa de Licitação n" 03712A22.

Contrato firmado entre o MUNICÍPIO DE JACUIZINHO, Estado do Rio Grande do Sul,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o no M.217 .901/0001-90, com sede

Administrativa na Rua Eloí Tatim da Silva, tf 407, nesta cidade, neste ato representado pelo seu
Prefeito Municipal Senhor DINIZ JOSE FERNANDES' ora denominado CONTRATANTE, e

VINIMAX COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE PLÁSTICO LTDA empresa inscrita no CNPJ
sob n.o ll-970.20410001-71 com sede Rua Carmem Miranda, 300, Vila Carmem, Embu das Artes/SP,
doravante denominado simplesmente CONTRATADA, para o fomecimento do Objeto descrito na
Cláusula Primeira.

As partes acima identificadas, com fundamento na Lei Federal n".8.666/93, com fulcro no
Art. 24,IV da Lei de Licitações e Contratos de 2l de junho de 1993, e alterações posteriores, bem
como no Processo Licitatório n' 053/2022, Dispensa de Licitação n' 031/2022, frmam o presente

Contrato, com base nas Cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações
e responsabilidades das partes, como sendo:

CLÁUSULA PRIMEIRA * DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto o fornecimento do(s) seguinte(s) serviço(s):

ITEM DESCRITIVO UNIDADE
MEDIDA

QTDE, VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 Contratação de empresa para
aquisição de reservatório de
âgua flexível, produzido em
material flexível e durável, com
capacidade de 4.5001 para
transporte de água potável em
camirúão o'toco", com válvulas
de dreno. acompanha kit de
manga de saída de 2", duas
mangas superiores de 150mm,
com engate fecho/fêrnea, com

Uni 001 RS 9.629,31
(nove mil
seiscentos e

vinte e nove
reais com
trinta e um
centavos)

R$ 9.629,31
(nove mil
seiscentos e

vinte e nove
reais com
trinta e um
centavos)

^C,
1.

.l



aa a
Estado do Rio Grande do Sut

Município de Jacuizinho
Rua Etoí Tatim da Sitva,407 - Fone (55) 3629-1CI87 - CNPI 04.217.90110001-90

CLÁUSULA §EGUNDÀ - DAS C0NDIÇÔE§ DE ENTREGA

O presente instrumento tem por finalidade a contratação do CONTRATADO acima
qualificado, paÍa AQUISIÇÃO DE RESERVAToRIo DE ÁCUa FLExÍVEL COM
CAPACIDADE DE 4.5OOL PARA TRANSPORTE DE AGUA POTAVEL EM CAMINHÃO
"TOCO", que deverá ser entregue na sede da Prefeitura Municipal de Jacuizinho, sendo esta Rua Eloi
Tatim da Silva, 40T,Iacuizinho/RS, no prazo de no máximo 30 (trinta) dias a partir da assinatura do
contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA * DO VALOR

Pelo objeto da presente contratação, o CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO(A)
o(s) valor(es) individual(is) descrito(s) na Cláusula Primeira, somando um total fixo de R$ RS
9.629,31(nove mil seiscentos e vinte e nove reais com trinta e um centavos).

Parágrafo Único -O pagamento de que trata esta Cláusula será feito no prazo de até 30 (trinta)
dias contados a partir da entrega.

CLÁU§ULA QUARTA * DO RECURSO FINANCEIRO

As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da(s) dotaç9o(ões)
orçamentária(s) constantes no parecer çontábil anexo ao processo licitatório. í

/\l 2i í\ I

TN'

n
ô
,t

conjunto de catracas, um tapete
de proteção, um filtro de
proteção, uma flange de 2" para
conexão de engate rápido, um
cap roscável, um sistema de
frxação (cintas com ganchos e
catracas). um conjunto de
mangueiras atóxicas de sucção
de 2" e um coqjunto de
mangueiras de recalque de 2" e

uma motobomba á diesel, vasão
de 35.000litros/h, altura
monométrica de 25mca.

TOTAL R$ 9.629,31
(nove mil
seiscentos e

vinte e nove
reais com
trinta e um
centavos)



tiâ
Estãds d* Ric Grande do Sui

Município de Jacuizinha
Rua Êlaí Yatim da Sitva,407 - Fone (55i 3ú29-1087 - CNPJ 04.21.7.901/0ÕCI1-9ü

CLÁUSULA QUINTA _ DA uÇÊNCIA C0NTRATUAL

Este contrato terá o prazo de execução de 60 (sessenta) dias, iniciando-se na data de sua
ratificação pelas partes contratantes, período este, entendido pela CONTRATADA, como justo e
suficiente para a total execução do presente instrumento.

CLÁUSULA §EXTA * DoS DIREIT0§ E 0BRIGAÇÕES DA§ PART0§

l. Dos Direitos
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condições

avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado no forma no prazo convencionados.
2. Das Obrigações
Constituem obrigações do CONTRATANTE :

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do Contrato.
Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) atender ao Objeto e às especificações do presente instrumento de forma ajustada;
b) apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar

cumprindo a legislação em vigor, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
tributários, fiscais e comerciais;

c) assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais decorrentes da execução do
presente Contrato..

O MUIüCIPIO não assumirá em nenhuma hipótese, a responsabilidade, presente ou futura,
de qualquel compromisso, dívida ou ônus decorrentes do inadimplemento do CONTRATÀDO e

resultantes da prestação de serviços objeto deste Contrato, ticando essas a seu encargo.
exclusivamente, em qualquer momento que vierern a ocoÍTer.

O CONTRATADO se responsabtlizapor si, seus prepostos, empregados, pelo ressarcimento
de danos, diretos ou indiretos, mediatos ou imediatos, lucros cessantes ou prejuízos, que por dolo ou
culpa, porventura vier a causar ao MLB{ICÍPIO ou a terceiros, em decorrência da prestação de
serviços objeto deste Contrato

cLÁUsuLA. SETTMA - DA TNEXECUÇÃO Do coNTRATo

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão
administrativa, previstos no art. 79 daLei Federal n" 8.666193.

cLÁusuLA orrAvA * DA ALTERAÇÃo coNTRATUAL

O presente Contrato poderá ser alterado mediante Termo Aditivo
justificativas, nos termos do art. 65, incisos e alíneas, da Lei Federal n" 8.666193.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

com as devidas



aal - Estado do Rio Grande do Su[

Município de Jacuizinho
Rua EtoíTatim da Sitva,407 - Fone (55) 3629-1087 - CNPJ 04.217,901/0001-90

Pelo inadimplemento das obrigações, sejam na condição de participante do pregão ou de
contratante, as licitantes, conforme as infrações estarão sujeitas às seguintes penalidades:

a) deixar de apresentar a documentação exigida no certame: suspensão do direito de licitar e

contratar com a Administração pelo prazo de 02 anos e multa de fio/o sobre o valor do último lance
ofertado;

b) manter comportamento inadequado durante o pregão: afastamento do certame e suspensão
do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 anos;

c) deixar de manter a proposta (recusa injustificada paÍa contratar): suspensão do direito de
licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor do último
lance ofertado;

d) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem
pr ejúzo ao resultado: advertência;

e) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 30 (trinta) dias, após os quais

será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5o/, sobre o valor atualizado do
contrato;

f) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a

Administração pelo prazo de 02 anos e multa de l}Yo sobre o valor correspondente ao montante não
adimplido do contrato;

g) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a
Administração pelo prazo de 5 anos e multa de l5oÁ sobre o valor atualizado do contrato;

h) causar prejuízo material resultante diretamsnte de execução contrafual: declaração de
inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública
pelo prazo de 5 anos e multa de l0 Yo sobre o valor atualizado do contrato.

CLÁU§ULA DECIMÀ - DA RESCISÃO

Este Contrato poderá ser rescindido:
a) por ato unilateral da Administração nos casos dos incisos I a XII e XVII e XVIII do art. 78

da Lei Federal n" 8.666/93, de 2l de junho de 1993;
b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde

que haja conveniênciapara a Administração;
c) judicialmente, nos termos da legislação.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA _ DO GESTOR DO CONTRATO

É Gestor do contrato o Coordenador da Defesa Civil, Sr. Alencar Teleken, conforme art.67
da Lei Federal n".8.666193, como responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução,
cabendo proceder ao registro das ocorrências, adotando as providências necessárias ao seu fiel
cumprimento, tendo como parâmeffo os resultados previstos no contrato, determinando o que for
necessário àregularização das faltas ou possíveis irregularidades observadas.

CLÁUSULA pÉcuna SEGUNDA - DO FORO

4



tta
Estado do Rio Grande da Sut

Município de Jacuizinho
Rua Etoí Tatim da Sitva, 407 - Fone (55) 3619-lü87 - CNPI 04.217.901/0001-90

As partes elegem, de comum acordo, o foro da Comarca de Salto do Jacuí, RS, para dirimir
eventuais litígios oriundos à execução do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

cLÁu§uLA DECIMA TERCETRA * DA§ DrsposrÇÕns rrNers

E, por estarem justos e acordados, as partes acima identiÍ-rcadas ratiÍicam o presente
instrumento contratual, fazendo-o em 4 (quatro) vias de igual teor e forma.

Jacuizinho, RS, 08 de abril de 2022.

,---\ /-/ ,l/ /'7

DINIZ JOSÉ FERNANDES

vALTER FERREIRA on 0llilfl:l-TÃrma 
disitar por

s I LVA:O 3 e a427 2B4s ;'"'I3,:il!111Tíi,,,,,,, .o,,oo,

VINIMAX COMÉRCIO DE ARTEFATOS
DE PLÁSTICO LTDA
C/ CONTRATADA

Prefeito Municipal.
C/ CONTRATANTE

ALENCAR TELEKEN
Coordenador da Defesa Civil
C/ GESTOR DO CONTRATO

Registre-se.



Estado do Rio Grande do Sul

Município de Jacuizinho
Rua Eloi Tatim da Silva,407 - Fone (55) 3629-í087 . CNPJ 04.217.901/0001-90

SUMULA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO,dDMINISTRATIVO

Autorizado pelo Processo Licitatório n' 0853 12022.

O MUNICÍpIO DE JACUIZINHO, Estado do Rio Grande do Sul, nos usos de suas

atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, TORNA PUBLICO para Íins de

cumprimento do disposto no Parágrafo Único do Art. 61, da Lei Federal N" 8.666/93 com suas

alterações posteriores, que o Município de JacuiziúolRS, firmou os seguintes contratos:

CONTRATO N' 06A12A22 DATA: 08/0412022.

CONTRATADO: VINIMAX COMERCIO DE ARTEFATOS DE
PLÁSTICO LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO
DE RESERVATORIO DE AGUA FLEXÍVEL COM
CAPACIDADE DE 4.5OOL PARA TRANSPORTE DE ÁCUA
POTÁVEL EM CAMINHÃO "TOCO".
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

VALOR RS9.629,31 (NO\rE MIL SETSCENTOS E VrNTE E
NOVE REAIS COM TRINTA E UM CENTAVOS)

Fundamento Legal: Lei Federal n' 8.666/93 em seu art. 24, inciso

IV.

Jacuizinho/Rs,08 de abril deZA22.

" ,í/J-n-^ 11 * \
DINIZ JOSE FERNANDES

Prefeito Municipal


